
「しなやか」な関わりの中で 

 校長 山村 一晃 

            皆様におかれましては、健やかに新春をお迎えのことと存じます。 

本年も、どうぞよろしくお願いいたします。 

今年の干支は、「乙巳（きのとみ）」です。「乙巳」は、柔軟性と成長を象徴する年と

されています。人は、一つ一つの出来事を柔軟に考え、周りの人達と協力して「しな

やか」（上品なさま。柔軟に富んださま。）に取り組んでいくことで成長するものです。 

おかげ様で本校の子ども達は、「潤いと品格」のある環境のもと、親愛なる仲間とし

なやかに関わり、切磋琢磨しながら確実に成長しています。令和７年もお互いの「し

なやかな関わり」を大事にし、目指す児童像（「気力と品格を身につけた児童」、「自他

を大切にする児童」）実現のために全力を傾注してまいります。 

さて、保護者の皆様にお願いをしました本校の教育活動に対するアンケート結果の速報値

をご報告させていただきます。さらなる教育活動の充実のために、この結果を生かしてまいり

ます。ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 質  問  内  容 よくあてはまる あてはまる あまりあてはまらない あてはまらない 
① 子供は、学校に楽しく登校していますか。 ６６ ２８ ４ １ 
② 子供は、授業が分かりやすいと言っていますか。 ４４ ５４ １ ０ 
③ 先生は、子供のことをよく理解していると思いますか。 ５４ ４３ ３ ０ 
④ 学校は、子供のよいところを褒め、間違った行動を指導していると思いますか。 ５３ ４３ ４ ０ 
⑤ 学校は、いじめや暴力のない学校づくりに取り組んでいると思いますか。 ５７ ３８ ４ ０ 
⑥ 学校の様子は、学校だよりや学年・学級だよりなどでよく伝わっていますか。 ５９ ４０ ０ １ 
⑦ 学校は、通知表をはじめ、子供の学力や達成度を適切に評価していると思いますか。 ４７ ５１ ０ １ 
⑧ 学校は、地域に開かれた学校だと思いますか。 ５３ ４１ ３ ３ 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行 事 等 日 曜 行 事 等 

1/8 水 第 3学期始業式 
全学年 3時間授業 11:45下校 

22 水 全校運動  
なかよしぶっく 3年生 

9 木 
全学年 3時間授業 11：45下校 
ひまわり･さくら･5･6年身体測定 

23 木 特別日課  

10 金 
給食開始 3･4年身体測定 ENGLISH DAY 
1～3年 4時間授業 13:50下校 
4～6年 5時間授業  15:00 下校 

24 金 
読み聞かせ ENGLISH DAY 
八条保育所新１年生見学 

11 土  25 土 埼葛地区児童生徒美術展 
（久喜市・毎日興業アリーナ） 12 日  26 日 

13 月 成人の日 27 月 衛生検査 

14 火 衛生検査 1･2年身体測定 
委員会活動 

28 火 
やまびこ音楽朝会 スクールカウンセラー来校 
第３回学校運営協議会 クラブ 
縦割り全校ドッジボール大会 

15 水 
 
全校運動 代表委員会  29 水 全校運動  

２～６年特別５時間授業（下校１４：３０） 

16 木 特別日課 4･5年社会科見学（川越市） 30 木 特別日課 

17 金 ENGLISH DAY 
中学校入学説明会兼八潮市ジョイント教室 

31 金 ENGLISH DAY 

18 土  2/1 土   

19 日  2 日   

20 月 ３年社会科見学（消防署） 3 月 全校朝会 代表委員会 

21 火 クラブ 
入学説明会（9:45～ 来年度新小１対象） 

4 火 全校 DRTテスト（２･３校時） 
クラブ（３年クラブ見学） 

 質  問  内  容 割合 
A 規律ある生活や基本的な生活習慣 ９ 
B 人の心を思いやることのできる豊かな心  ５６ 
C 確かな学力の定着 ３５ 
D その他  ０ 

 質 問 内 容 割合 
A ある ５７ 
B ない ４３ 

教科 割合 教科 割合 
国語 ２５ 体育 ３ 
社会 ７ 道徳 ３ 
算数 ４６ 外国語 １３ 
理科 ６ 総合的な学習の時間 ０ 
生活 ０ 学級活動 ０ 
音楽 １ クラブ ０ 
図工 １ 学校行事 ０ 
家庭 ０  

 質  問  内  容 割合 
A 楽しく、分かる授業 ３８ 
B 非行やいじめなど、問題行動への適切な対応 １０ 
C 教育への責任感や使命感 ６ 
D 公正・適正な評価・評定 ３ 
E 子供との信頼ある人間関係づくり ４３ 
F 子供のしつけ ０ 
G その他 0 

学校教育目標 
助け合う子 

学ぶ子 

やりぬく子 

１月号 令和７年１月８日 Ｎo．９ 

「潤いと品格」のある 八條北小学校 
児童数 ７８名（１月８日現在） 

１年生 １１名 ２年生  ８名 ３年生 １４名 ４年生 １６名  
５年生 １２名 ６年生 １3名ひまわり学級 ２名 さくら学級 2名 

単位：％ 令和６年１２月６日～１２月２０日 実施 

１ 

２-① 学校で子供につけてほしい力について 

２-② 先生に望むことについて 

２-③ 学校の授業の中で不安や心配な教科等について 

【学校教育活動に関するアンケート結果】 

単位：％ 

単位：％ 

単位：％ 

「教職員の定時退勤期間」について 

本校では、働き方改革の取組として、本日１月８日（水）～

１月１４日（火）までの期間を「教職員の定時退勤期間」とさ

せていただきます。 

つきましては、１６時４０分（勤務終了時間）以降の学校へ

の連絡については、翌日７時３０分以降にお願い致します。ど

うしても、当日中に連絡しなければならない場合には、以下の

連絡先へご連絡ください。趣旨をご理解の上、何卒ご協力いた

だきますようお願い致します。 
【緊急連絡先】 
 八潮市教育委員会 学務課 ９５１－３１３８ 
 八潮市教育委員会 指導課 ９５１－３１３９ 
       （２４時間対応ではございません。） 

 

１. 転居等について 
 住所や連絡先が変わる場合には、学校まで
必ずご連絡ください。転居のご予定など、早
めにご連絡いただけると助かります。ご協力
よろしくお願いいたします。 
 
２. 体罰等及び性暴力等の実態把握について 
 八潮市では、毎年体罰等の実態把握のため
のアンケートを行っております。１/１０（金）
に調査票及び封筒を配布します。詳細につき
ましては、後日配付します通知をご覧下さい。
ご協力よろしくお願い致します。 

新しい年が始まりました。本年が、保護者・地域の皆様にとりまして、 
幸多き年となりますようお祈り申し上げます。 
本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 


